
Den fjerde sektor dækker over 

en mangfoldighed af nye typer 

virksomheder og organisationer, 

som både agerer på markeds-

økonomiens præmisser, men 

samtidig har det fælles bedste 

for øje (et givet økonomisk 

overskud går tilbage til det lo-

kalsamfund, virksomheden er en 

del af). Den fjerde sektor er en 

fællesbetegnelse for en mang-

foldighed af organisationer, der 

befinder sig i spændingsfeltet 
mellem den private, offentlige 

og frivillige sektor

Noter fra mødet om ny strategi for Naturbyen

EnergiCenter Voldparken 8. juni 2016

Deltagere: Kathrine Colin Hagan (LU-sek), Richard Hare (Miljøudvalget)Freddy 

Ingvorsen(LU), Nicolaj Hvid(ECV best), Mads Kolte-Olsen (ECV best /spejderne), 

Mads Faber (ECV), Carsten Jacobsen (ECV), Michael Hoff (LU), Jan Lindboe 

(KFF), Martin Pihl (ECV), Jens Christian Elle (LU-sek)

	 Det	er	kolossalt	svært	at	få	driftsmidler.	Der	bliver	skåret	drastisk	ned	over	
hele	linjen.	Fra	kommunalt	hold	er	man	i	stigende	grad	begyndt	at	give	ansvaret	for	
service	og	drift	tilbage	til	klubberne	og	de	selvejende	institutioner.

	 Fonde	som	LOA	kan	være	vigtige	at	få	med	fra	start	da	de	så	at	sige	blå-
stempler	projektet	og	det	åbner	døre.	Men	også	LOA	kræver	driftsløsninger.	Efter	at	
Naturbyen	er	taget	ud	af	Tingbjerg-Husum	budgetpakken	er	vi	mere	fritstillede	ift	
tage	kontakt	til	fondene.	Der	er	masser	af	penge	derude!

	 Vi	skal	være	super	skarpe	på	hvad	der	er	det	nye	ved	Naturbyen	i	både	social	
og	teknisk	henseende.	Vi	skal	hele	tiden	anstrenge	os	på	at	kunne	forklare	hvad	det	
helt	særlige	ved	Naturbyen	er.	Og	det	helt	særlige	skal	både	knytte	sig	selve	ople-
velsesdimensionen	og	måden	Naturbyen	gradvist	bliver	til	og	engagere	brugerne.

	 Ferskvandet udgør	den	oplevelses-	og	læringsmæssige	rygrad	i	fortællin-

gen	om	Naturbyen.	Lokal	afledning	af	regnvand,	næringsstofkredsløb,	akvaponisk	
dyrkning,	fiskebassiner	er	nogle	af	de	elementer	der	kan	knyttes	an	til.

	 Naturbyen	skal	udvikles	fra	neden	og	med	byhaven	er	vi	allerede	i	gang.	
Udvikling	fra	neden	handler	ikke	så	meget	om	en	gradvis	udbygning	af	facilite-
ter	og	aktiviteter	som	det	handler	om	at	engagere	og	skabe	det	stærke	netværk	af	
frivillige	og	foreninger	som	i	sidste	ende	skal	udgøre	en	rygrad	i	Naturbyen	daglige	
virke.	

	 Samtidig	skal	vi	insistere	på	den	overordnede	vision	og	ambition	om	Natur-
byen	som	et	bynaturcenter	der	henvender	sig	til	hele	regionen	og	bliver	et	vartegn	
for	området.

	 Visualiser rejsen derhen.	Det	er	vigtigt	at	vi	har	en	fælles	forståelse	af	
hvordan	vi	gradvist	udvikler	Naturbyen.	

	 Naturbyen	og	ECV	som	et	gørested	og	eksperimentarium	for	den fjerde 

sektor. Akvaponisk	dyrkning	kunne	være	ét	af	de	felter,	der	kunne	opdyrkes.		En	
Skovhælper-ordning	har	også	potentiale	i	en	samlet	driftsløsning.		

	 Sats	på	Budget	18,	som	allerede	går	i	gang	når	efterårets	budgetforlig	er	i	
hus.	2017	er	valgår.	Lokaliser	de	fem	vigtigste	BR-politikere.	

	 Lokaludvalget	har	potentielt	midler	til	at	styrke	projeket.	

	 Der	skal	nedsættes	en	styregruppe. Lokaludvalget	bør	nedsætte	én	på	Lo-

kaludvalgsmødet	i	august.	jan	Lindboe	og	Mads	Kolte-Olsen	stiller	sig	til	rådighed.
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